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2 9 1.
Ukaz c. k. dnarstvenega ministerstva 4 . Oktobra 1 8 5 4 ,

h Merim se po dovoljenju zarobljenem z Xajviljem sklepom —H. Septembra 1S51 
za vse kroiiovinc v cesarstvu od rasa. ko se prične moč nove splolne rudarljske po­

stave 33. Vlaja 185-1, ustano vij ujejo rudarijske davilne izvirajoče iz podeljenja
rudnikov.

(J e  v derž. zakoniku, LXXX VII. delu, št. 267, izdanim in razposlanim  14. Oktobra 1854.)

P o  oblasti, dobljeni z Najvišjim sklepom 2 8 .  Septembra 1 8 5 4  se v izpeljavo 
§ § . 2 1 5 — 2 1 9  s cesarskim patentom 2 3 .  M aja  1 8 5 4  razglašene splošne rudarijske 
postave in za  boljšo uredbo dosedanjih rudarijskih davkov ukazuje  kakor  sledi:

§. 1.

K a d a r  se prične moč splošne rudarijske postave, se bo v §.  2 1 5  te postave 
zapovedana  l e t n a  m č r n i n a  odločila na š e s t  g o l d i n a r j e v  od vsake jamske 
mere 1 2 5 4 4  kvadratnih s e ž n je v , in od vsake nadnevne mere z 3 2 0 0 0  kvadra t­
nimi sežnji, raj taje za  eno to , po predpisu § .  2 Hi splošne rudari jske postave,  in
deržeč se odločb, danih v § § .  2 1 7  in 2 1 8  te postave.

§. 2.
. . . . / - .. I

Mernina od vsake podeljene rudarske mere se plačuje brez razločka,  naj se
v rudniku, k kteremu mera spada,  dela ali pa počiva po zadobljen em odlogu, naj
se dela na dobiček ali na zgubo.

R udarske  dopušenja ,  § § .  8 5 ,  9 0  splošne rudarijske postave,  so oprostene 
tega davka.

§.  3.

K a d a r  se začne mernina plačevati ,  neha odraj tovanje odložili», kvaternih dnar -  
j e v , jamskih obrajtnin ali takošnih davšin od rudarskih mer ( tudi  stanovitnih ru­
d a m i» )  , zadnjič odraj tovanje vseh dav š in , ki so doslej obstale pod imenom ru ~  
d a r s k o -  k a m e r a 1 n i h ali r u d a r s k i h  p o d e 1 i t n i h t a k s .

§• 4 .

K je r  se takošne davšine od jamskih mer plačujejo bratovskim skladnicain ali 
splošnim okrožnim dnarnicam za  zagrinjanje  vkupnih okrožnih stroškov,  ali kjer bi 
se one v prihodnje zavolj tega vpeljale, zavisi njih obderžanje ali novo vpeljanje 
od odločb zastran bratovskih skladnie ( § .  2 1 0  splošne rudarijske postave)  in od 
okrožnih ustanovil ( § § .  2 7 4 ,  2 7 5  splošne rudari jske postave).



Verordnung des k. k. Finanzministeriums vom 4. Oclober 1834,
womit in iiemiisshe.it der, mit A.tterhiichster tintschliessung vom SS. September 
1SS4 ertheilten  I'.'rmßchtigung, f'iir alle Kronländer des Mleiches, von dem Ein­
tr i t te  der Wirksamkeit des neuen allgemeinen llerggesetzes vom SS. Mai IS.%4 
angefangen , die aus det' ff erg werkt-Verleihung alt geleiteten Slergie erks-.lhgalten

vorgezeichnet werden.

(E n tha lten  im  R eichs-G ese ta -B la tte , E X X X V II ,  S tü c k , N r. 2GT. Auxgegeben und versendet am 14. Oclober 1 8 6 4 .)

In  Gernässheit d e r , m it Allerhöchster Entschliessung vom 28 . September 
1 8 5 4  ertheilten Erm ächtigung, wird, in Ausführung der § § .  2 1 5 — 2 1 9  des, 
m it dem kaiserlichen Patente vom 2 3 . M ai 1 8 5 4  kundgemachten allgemeinen 
Berggesetzes und zur gedeihlicheren Ordnung der bis nun bestandenen Bergwerks- 
Abgaben verordnet, wie folgt:

$. 1.

M it dem E intritte  der W irksam keit des allgemeinen Berggesetzes w ird die, 
in dem  F .  2 1 5  desselben vorgezeichnete j ä h r l i c h e  M a s s e n g e b ü h r  mit  
s e c h s  G u l d e n  fü r  jedes Grubenmass von 1 2 5 4 4  Q uadrat-K laftern, und jedes 
Tagmuss m it 3 2 0 0 0  Q uadrat-K laftern, als E inheit genom men, nach Vorschrift 
des § . 2 1 6  des allgemeinen Berggesetzes, und mit Beobachtung der in den 
§ § .  2 1 7  und 2 1 8  dieses Gesetzes vorkommenden Bestimmungen bemessen.

S' 2.
Die Entrichtung der Massengebühr von jedem  verliehenen Bergwerksmasse 

findet ohne Unterschied S ta tt, das B ergw erk , zu welchem sie gehören, möge im  
Betriebe oder in Baufristung, im Ertrage oder in Einbusse stehen.

Bergbau-Concessionen, § § .  8 5 , 9 0  des allgemeinen Berggesetzes, sind von 
dieser Abgabe frei.

$■ 3 .

M it der Entrichtung der Massengebühr hören alle Zahlungen an F r i s t - ,  
Q u a t e m b  e r  - ,  G r u b e n r ä i t - G e l d e r  n oder derlei Gebühren von Bergwerks­
massen ( auch f i x e  F r  o h n e  genanntj, endlich die Entrichtung sämmtlicher 
bisher unter dem Kam en von B e r g c a m m c r a l -  oder B e r g l e h e n s t a x e n  
bestandenen Gebühren auf.

F .  4 .

W o derlei Gebühren von Grubenmassen an Bruderladen oder allgemeine 
Revierscassen zur Bestreitung gemeinschaftlicher Reviersauslagen eingezahlt 
w erden, oder in Z ukun ft zu  diesem E nde eingeführt werden sollen, hängt die 
Beibehaltung oder neue Einführung derselben von den Bestimmungen über die 
Bruderladen (§ . 2 1 0  des allgemeinen Berggesetzes) und der Revierstatule 
CSS- 2 7 4 , 2 7 5  des allgemeinen Berggesetzes)  ab.



Z a  m  d a m i  no  ( § .  2 1 9  splošne rudari jske postave)  bodo, odkar  se prične 
moč splošne rudari jske postave,  sledeče odločbe ve l j a le :

a )  Od vseh tistih prideržanih kopani», ki se prodajajo v podobi, kakor  pridejo 
iz j ame ali nadnevnih mer,  ali saj z malo premembo,  kakor  n. p. od srovega  
zlata,  svinčenega ličila za  lončarski los, antracitov, premoga in rujavega pod­
zemeljskega og l ja ,  graf i ta ,  zemeljskih smol i. t. d. se plačuje rudarnina v 
dnarjih in sicer s p e t  od sto t istega zneska ,  ki se je  od kopanine na dan 
spravl jene dobil pri prodaji v rudniku, pri zlatu in srebru pa po njih postavni 
kupšini.

b )  Od te davšine so oprostene tiste množine dobljene mine ra ls k e kurjave ( § .  3 
splošne rudarijske po s ta v e ) ,  ki se rabijo za  kurjenje mašili pri j a m s k e m  
d e l u  t is tega obsežka rudnikov, v kterem se one dobivajo.

c )  Od tistih prideržanih kopanin,  ki se prodajajo še le po bistveni premembi 
njih podobe ali po zadobljenju nekterih rablji vi h delov z amalgamiranjem, d e -  
stiliranjem, sublimiranjem, ekstrahiranjem, topljenjem, izluženjem, cementira-  
njem i. t. d. n. pr. od metala, žvepla, galuna, vitriola i. t. se plačuje rudnina 
v dnarju s t r e m i  od sto prodajne vrednosti  pridelane srove robe, za  kolikor 
se prodajo v rudozdelnici, pri zlatu in srebru pa po njih postavni kupšini.

d )  Od tistih prideržanih kopanin, ki jih hoče kdo v kako zunanjo deželo peljati, 
da  hi se ondi spremenile, kakor  je  rečeno, naj se od raj tuj e rudarnina po od­
ločbah pod a )  danih.

8- 6.

Ondi, kjer se rudarnina pod kakoršnim bodi imenom plačuje privatnim osebam 
in dosedaj še ni postavno odpravl jena,  naj jo upravičeni po novi izmeri dobivajo 
še toliko časa,  dokler se odškodba ne izrajta.

8- 7

Pos tavna  rudarnina od zlata in srebra izrajtujejo in poberajo za  to odločeni 
javni  uredi, kadar  se žlahtne kovine za  deržavo kupujejo.

8- 8.

Vrednos t  na dan spravljenih prideržanih kopanin, ali iz njih dobljenih rudarskih 
pridelkov se podaja iz njih prodajne cene v rudniku ali rudozdelnici.



F- -5
Die Abgabe der B e r g w e r k s  f r  o h n e  ( § .2 1 9  des allgemeinen Berggesetzesj 

hat m it dem E intritte  der W irksamkeit des allgemeinen Berggesetzes nach folgenden 
Bestimmungen zu  geschehen:

a ) Von allen jenen vorbehaltenen M ineralien, w eichein der Form, wie sic aus 
den Bergbauen oder Tagmassen genommen wurden, oder m it unwesentlicher 
Veränderung derselben in Verkehr gesetzt w erden, wie z. B. Crudo-Gofd, 
Bleiglänze zur Töpferglasur, Anthrazite , Schw arz- und Braunkohlen, 
Graphit, Erdharze u. dgl., ist die Frohne m it f ü n f  vom Hundert der zu  
Tage geförderten M ineralien, nach dem Verkauf'swert he derselben an dem  
Bergwerke, beim Gold und Silber nach ihrem gesetzlichen Ein/ösungswerthe, 
im  Gelde zu  entrichten.

b) Von dieser Abgabe sind jen e  Mengen der geförderten mineralischen B renn- 
8t»ffe ( § .  3 des allgemeinen Berggesetzes)  befreit, welche zu r  Maschinen­
feuerung bei dem G r u b e n b a u e  jenes Bergwerks-Complexes verwendet 
w erden , innerhalb welchem sie gewonnen wurden.

c) Von jenen  vorbehaltenen M ineralien, welche nur nach wesentlicher Ver­
änderung ihrer Form oder Darstellung gewisser nutzbarer Bestandtheile 
derselben durch Am algam ation, Destillation, Sublim ation, E xtraction , 
Schm elzung , Auslaugung, Cementation o. dgl. zum  V erkehrsgegenslande 
werden, z. B . als Metall, Schwefel, Alai^n. Vitriol u. dgl., ist die Bergwerks- 
frohne mit d r e i  vom Hundert der erzeugten Rohproducle, nach dem  
Verkaufswert he derselben am H üttenw erke, beim Gold und Silber nach 
ihrem gesetzlichen Einlösungswerthe, im Gelde abzuführen.

d )  Von jenen vorbehaltenen M ineralien, iveiche Behufs ihrer vorerwähnten 
Umstaltung in das Ausland ausgeführt werden wollen, ist die llergw erks- 
frohne nach den unter a j  vor gezeichneten Bestimmungen zu  entrichten.

F .  6-

D ort, wo die Entrichtung der Bergwerksfrohne an einzelne Privatpersonen, 
sie mag unter was immer fü r  einem Nam en bestehen, bis nun nicht gesetzlich 
aufgehoben worden is t , haben die Berechtigten noch so lange im Fortbezuge 
derselben nach dem neuen Ausmasse zu verbleiben , bis die Schadloshaltung 
ausgcmittelt ist.

§ .  7.
Die Berechnung und Einhebung der gesetzlichen Bergwerksfrohne von Gold 

und Silber erfolgt bei der Einlösung dieser edlen Metalle fü r  den S taat von den 
hierzu bestimmten öffentlichen Aemtern.

§. 8.
Der Werth der geförderten vorbehaltenen M ineralien, oder der hieraus 

dargestellten Bergw erks-P roducte, ergibt sich aus dem Verkaufspreise derselben 
am Berg- oder Hüttenwerke.



A ko se le kopanine ali pridelki ne prodajo v rudniku, temno kje dalj proč, naj
se vzame za  njih vrednost pozvedena teržna cena po odbitku s troškov za  vožnjo
do prodajnega mesta.

A k o  se pa dobljena kopanina ali srovi pridelek ne proda,  da g a  marveč pri—
delovavec sam porabi ali predela,  naj se iznajde njega vrednost po drugi prodajni
ceni tega izdelka v mestu,  kjer se rabi,  ali pa  po prodajni ceni pri družili bližnjih 
rudnikih; če bi se pa vrednost  s temi načini pozvediti ne dala, se je deržati  cene, 
za  ktero g a  rudar  v resnici dobiva, doštevaje 5°/0.

8- 9-

Rudarnina se izmerja na podlagi r u d a r n i n s k i h  i z k a z o v ,  zastran kterih 
podobe in obsežka se bodo potrebne odločbe dale.

T e  rudarninske izkaze mora vsak posestnik rudnika ali njega pooblaslenec 
( § .  1 8 8  splošne rudari jske pos tave)  saj v 1 4  dneh po preteku vsacega  četertlelja 
podati pri tisti rudarijski gosposki ,  v ktere okraju leži rudarnini podverženi rudnik 
ali rudozdelnica.,

§- w .

A ko  se rudarninski izkaz v tej dobi ne predloži, ima rudari jska gosposka po 
§ § .  2 2 ^  in 2 5 0  z zažugovanjem in z odmerjanjem kazni p r iganja t i , da se to 
stori. Ako  je obsojen zastonj , ali če sß ta predpis večkrat zanemari , sme rudari jska 
gosposka napravi t i , da  se na samem mestu store potrebne pozvedbe za  sostavo 
uredskega rudarinskega izkaza  na s troške rnudnega rudarja.

Zavol j tega ima rudarijska gosposka  pravico, po svojih poslancih pridelske, 
porabne in prodajne b u k v e , druge zapiske ali delske raj (enge preg leda t i , delske 
razmere pozvediti, nadglednike ali delavce izpraševat i,  in po teh d a ta h rudarnino 
izmeriti.

§• 11

Pre tre sovanje  rudarninskih izkazov,  glede na podobo, in na popolnost obsežka 
ali zapopadka ,  gre  rudarijski gosposki,  ki ima pri tem kar  je mogoče hitro r av ­
nati, in če bi se ji podali kaki pomisliki ali dvombe, tirjati, da  se ji potrebne po­
trebne pojasnjenja in izkazala  predlože.

A ko  kdo teh naročil rudarijske gosposke ne spolni, ali saj ne dovelj, sme ona 
po §.  1 0  dalje ravnati.



W erden diese Mineralien oder Producte nicht am W erke , sondern an ent­
fernteren Plätzen verkau ft, so hat der erhobene M arktpreis nach Abschlag der 
Transportskosten zum  Absalzorte als Grundlage der Bewerthung zu  dienen.

Findet jedoch ein V erkau f des geförderten Minerals oder Rohproductes gar  
nicht S ta tt, sondern w ird dasselbe von dem Producenten selbst verwendet, ver­
braucht oder weiter verarbeitet, so ist der W erth durch anderwärtige A nkaufs­
preise desselben Procluctes am Verbrauchsorte, oder durch die Verkaufspreise 
bei anderen benachbarten W erken zu  erm itteln; wenn aber a u f keine dieser 
Arten der Werth zu erheben sein sollte, der eigene wahre Gestehungspreis des 
Bergwerks-Besitzers m it Zuschlag von -5% zum  Anhalte zu nehmen.

F .  9.

Die Bemessung der Berg wer ksfrohnc erfolgt a u f Grundlage von F r o h n ­
a u s w e i s e n ,  über deren Form und Inhalt die erforderlichen Bestimmungen 
erfliessen werden.

Diese Frohnausweise hat jeder Bergwerks -  Besitzer oder dessen Bevoll­
mächtigter ( § .  1 8 8  des allgemeinen Berggesetzes) längstens binnen 14 Tagen 
nach A b lau f jeden  Vierteljahres bei derjenigen Bergbehörde zu  überreichen, in 
deren B ezirk  das (rohnpflichtige Berg- oder Hüttenwerk liegt.

F. 10 .

Unterbleibt innerhalb dieser Frist die Uebcrreichung des Frohnausweises, so 
hat die Bergbehörde dieselbe im Sinne der 2 2 4  und 2 5 0  mit Strafandrohung  
und Strafbemessung zu betreiben. Bleibt beides ohne W irkung, oder wiederholen 
sich die Fälle der Vernachlässigung dieser Vorschrift, so steht, der Bergbehörde 
z u ,  die nöthigen Erhebungen zur Verfassung eines amtlichen Frohnausweises 
a u f Kosten des säumigen Bergwerks-Besitzers an Ort und Stelle zu veranlassen.

7m  diesem E nde hat die Bergbehörde das Recht, durch ihren Abgeordneten 
in die Erzeugungs-, Verwendungs- und Verkaufsbücher, sonstige Register oder 
W erksrechnungen Einsicht nehmen, die Betriebsverhä/tnisse erheben, die W erks­
beamten , Aufseher oder Arbeiter vernehmen zu lassen, und nach diesen Daten 
die F r  ohne zu  bemessen.

§-  U -

Die Prüfung der Frohnausweisc, sowohl rücksichtlich der Form, als der 
Vollständigkeit des Inhaltes, obliegt der Bergbehörde, welche dabei mit aller 
Beschleunigung vorzugehen, und im Falle von Bedenken und 'Zweifeln sich die 
erforderlichen Aufklärungen und Nachweisungen vorlegen zu fassen hat.

W ird  diesen Aufträgen der Bergbehörde nicht, oder nicht genügend cn -  
sprechen, so kann dieselbe nach Weisung des § . 10  weiter das Am t handeln.

2 4 0



N a  podlagi pretresenih in za  resnične spoznanih rudarninskih izkazov odločuje 
rudari jska gosposka  rudarnino, kolikor je  pride na vsacega plačevavca za  pretek le 
tri mesce (četer t le t je) ,  in mu naznanja  to s  plačilnim nalogom.

§• 13.

Pr i tožbe zoper  izmero rudarninine, kakor  jo izreko rudarijske gosposke,  se 
podajajo po predpisu § § .  2 3 0 ,  2 3 1  splošne rudari jske po s ta v e , ali one nimajo 
odložile moči , temuč dajejo, če bi višja r azsodba  bila v g odn i ša ,  samo pravico, 
povračilo preveč plačane rudarnine tirjati.

§•

A k o  kdo rudarinske dohodke nalaš  priklati ,  naj se kazni  s trojnatim zneskom 
poskušenega  ali stor jenega prikrajšanja,  in če bi se to pr ikrajšanje  ne dalo po š te ­
vilki prerajtati ,  v dnarjih od d e s e t i h  do s t o  g o l d i n a r j e v .

§. 15.

N a  poterje,vanje mernine in rudarnine naj se  obračajo predpisi veljavni zastran 
potil jevanja neposrednjih davkov.

§.  16 .

Davšin,  kterim so rudniki podverženi po predpisih zast ran dohodnine, po tem 
zastran davšin od pravnih opravil ,  pis.em, spisov i. t. d., nazoči ukaz ne premenja.

l i a u n i s a r t u e r  s. r.

2 9 2 .  

Razpis c. k. dnarstvenega ministevstva 8. Oktobra i 8 5 4 ,

veljaven za vse kronovine,

ki naznanja. kleri uredi so odločeni za izmero alavsin od nepremakljivih reci, pri­
dobljenih po započetnikih privatnih železnic, in kako imajo pri tem ravnati.

( J e  v deržavnim  zakoniku , LXXXV1I. delu, š t. 268, izdanim in razposlanim  14. Oetobra 1854.)

Z a  izmerjauje po postavah 9.  F e b ru a r j a  in 2 .  A vg u s t a  1 8 5 0  predpisanih 
davšin od nepremakljivih reči, pridobljenih po započetnikili privatnih železnic se iz-  
klenivno odločuje tisti ured, ki je  postavljen za  izmero davšin na linestu vodstva te 
započetbe.  T a  ured ima toraj davšine tudi takrat  izmerjati,  ako pridobljene nepre­
makljive reči leže v družili dačnih okrajih.



F. 12.
A u f Grund der geprüften und richtig gestellten Frohnausweise bestimmt, die 

Bergbehörde die Frohnbelruge, welche jeder Frohnpflichtige fü r  das abgelaufene 
Vierteljahr zu  entrichten hat, und setzt, denselben hiervon mittelst eines Abfuhrs­
auftrages in die Kenntniss.

F. 13.

Beschwerden gegen Frohnbcmessungen der Bergbehörden sind, nach Vor­
schrift der F F .  2 3 0 ,  2 3 1  des allgemeinen Berggesetzes anzubringen, sie haben 
jedoch keine aufschiebende W irku n g , sondern geben im Falle eines günstigeren 
höheren Erkenntnisses nur das R ech t, den Rückersatz der ungebührlich bezahlten 
Frohne ansprechen zu  können.

F .  14 .

Absichtliche Verkürzungen des Frohngefälles sind mit, dem dreifachen Be­
trage der versuchten oder erfolgten Verkürzung, und wenn letztere nicht ziffer- 
massig erhoben werden kann , m it einer Geldstrafe von z e h n  b i s  h u n d e r t  
G u l d e n  zu ahnden.

F. 15.

A u f die Einbringung der M assen- und Frohngebühren haben die über die 
Einbringung der directen Steuern bestehenden Vorschriften Anwendung zu finden.

F- 16.

Abgaben, welchen Bergwerke nach den Gesetzen über Einkommensteuer, 
dann über Gebühren von Rechtsgeschäften, Urkunden, Schriften u. s. w. unter­
liegen, bleiben durch gegenwärtige Verordnung unberührt.

B au m gartn er m. p.

292.
Erlass des k. k. Finanzministeriums vom 8. October 1864,

w irksam  fü r  alte Kronländar,

über dfc zur Bemessung der debühren von der tirwerbung unbeweglicher Sachen 
durch M*rivat-Bisenbahnunternehmungen bestimmten ta n te r  und das zu diesem

Zwecke zu beobachtende Verfahren.

( E nthalten  im  R e ich s-G ese tz -B la tte , I .X  A A V it. S tü c k , N r. 2 ti8 . Ausgegeben und  versendet am 14. October 18 5 4  .J

Z u r  Bemessung der durch die Gesetze vom 9. Februar und 2. August 18.50  
vorgeschriebenen Gebühren von der Erwerbung unbeweglicher Sachen durch 
P r iv a t-  Eisenbahnunternchmungen w ird  das im Standorte der üirection dieser 
Unternehmung zu  den Gebührenbemessungen aufgestellte A m t ausschliesslich

210  *



Ako započetniki privatnih železnic pridobe take nepremakljive reči ,  zastran 
kterili se jim ni podelila pravica odlastitve, morajo vsak primerlej posebej,  spolno-  
vanje v §  4 1  o merjeni h postav zapopadene odločbe naznaniti imenovanemu uredil. 
A ko  pridobitev zadeva take nepremakljive reči, do kterili se je za početo! kom po­
delila pravica odlastitve, mora vodstvo, da zadosti  zavkazu §.  4 4  omenjenih postav, 
imenovanemu uredu samo zadobljeno dopušenje zavolj medčasne zaznambe predlo­
žiti, in tri mesce p o te m , ko se je pričela vožnja  po celi železnici ali pa samo po 
kosti nje, podati natančni zaznamek za celo železnico ali pa samo za  tisti kos, po 
kterem se vozi, pridobljenih nepremakljivih reči s  pregledno karto,  na kteri so za ­
znamovane vse pridobljene zemljiša ali njih kosi, in s povedbo odkupne cene, usta­
novljene z lepo ali kako drugače.

A ko  odškodnina še ni bila ustanovljena ob času,  ko so bile že pridobljene vse 
nepremakljive reči, jih je  t reba izkazati  s posebnim zaznamkom, ter vsako četert 
leta,  dokler ni reč doveršena, naznaniti imenovanemu uredu tiste odkupne cene teli 
reči, ktere so bile med tem ustanovljene.

C  e se pozneje kot s e j e  podal glavni izkaz,  še kaj zemljiš vsled ravno tistega 
dopušenja pridobi, je treba vsak primerlej posebej naznaniti,  da  se od njih davšine 
izmerjajo.

Z a  izmero davšin odločeni ured ima pravico, prepričati  se na tanko, ali so 
podane povedbe resnične in popolne.

T a  ukaz ima veljati za  vse nepremakljive reč i ,  ktere so pridobili započetniki 
. privatnih železnic, odkar  imajo moč postave 9.  F e b r u a r j a  in 2. A v g u s t a  18 5 0  ako 

se še ni zadostilo tem postavam, in pri tem ni gledati  na prestopljene dobe.
A k o  se prodajajo take nepremakljive r eč i , ktere pridobe ti započetniki , se 

imajo glede na u r e d e , k te rim se morajo podajati  naznan i la ,  kakor  tudi v vsaki 
drugi zadevi spolnovati občni predpisi.

K i iu i n g a r t n e r  s. r.



bestimmt. Dasselbe hat die Gebührenbemessuny daher auch dann vorzunehmen, 
wenn die erworbenen unbeweglichen Sachen in anderen Steuerbezirken liegen.

Werden von Privat-Eisenbahnunternehmunyen unbewegliche Sachen, w orau f 
ihnen das Expropriationsrecht nicht einyeräumt wurde, erworben, so haben sie 
von Fall zu Fall dem gedachten A m te, mit. Beobachtung der im  F .  4 4  der 
bezogenen Gesetze enthaltenen Bestimmungen die Anzeige zu erstatten. B ezieht 
sich die Erwerbung a u f solche unbewegliche Sachen, a u f welche der Unternehmung 
das Hecht der Expropriation eingeräumt wurde, so hat die Direction, um der 
Anordnung des 4 4  der bezogenen Gesetze Genüge zu leisten, dem gedachten 
A m te nur die erlangte Concession zur einstweiligen Vorschreibung vorzulegen, 
und drei M onate, nachdem die Bahn oder auch nur eine Strecke derselben in 
Betrieb gesetzt worden ist, ein genaues Verzeichniss der fü r  die Bahn oder die 
in Betrieb gesetzte Strecke derselben erworbenen unbeweglichen Sachen mit einer 
Uebersichtskurte, worin alle erworbenen Grundstücke oder Parzellen ersichtlich 
gemacht sind, und m it Angabe der im gütlichen oder anderem Wege festgesetzten 
Einföspreise zu  überreichen.

Ist die Entschädigung zur Zeit von allen erworbenen unbeweglichen Sachen  
noch nicht festgesetzt, so sind dieselben mittelst eines besonderen Verzeichnisses 
auszuweisen, und vierteljährlich bis zur Erschöpfung des Gegenstandes jene a u f  
diese Sache Bezug nehmenden Einlöspreise , welche inzwischen festgesetzt wurden, 
zu r  Kenntniss des gedachten Amtes zu bringen.

Finden nachträglich, nachdem die Hauptausweisung erfolgt i s t , weitere 
Erwerbungen im Grunde derselben Concession S ta tt, so sind dieselben von Fall 
zu  F all zur Gebührenbemessung anzuzeigen.

Das zu r  Gebührenbemessung bestimmte Am t ist berechtiget, von der Richtig­
keit und Vollständigkeit der erhaltenen Angaben sich die gründliche Ueberzeugung 
zu  verschaffen.

Diese Anordnung hat. a u f alle von Privat -  Eisenbahnunternehmungen seil 
der W irksam keit der Gesetze vom 9. Februar und 2. August 1 8 5 0  bewirkte 
Erwerbungen unbeweglicher Sachen, wenn diesen Gesetzen noch nicht Genüge 
geleistet worden ist, Anw endung, und ist hiebei von den stattgehabten F rist­
überschreitungen ab Zusehen.

B ei Veräusserungen unbeweglicher Sachen, welche von solchen Unterneh­
mungen stattfinden, sind sowohl hinsichtlich der Aemter, an welche die Anzeige 
zu erstatten is t , als in jeder anderen Beziehung die allgemeinen Vorschriften 
zu  beobachten.

K f m i n f i a r t n e r  m. p.



2 9 3 . 

Razpis c. k. ministerstva notranjih opravil 2 7 . Oktobra 1 8 5 4 ,

veljaven za vse kronovine,

ki nHznanjn prejemanje podložnikov velkega Heakega vojvodstva v zvezo avstrljan-
skili podložnikov.

(J e  v derž. zakoniku, XCII. delu , št. 281, izdanim in razposlanim  4. Novembra 1854.)

Z  vlado velkega H eskega  vojvodstva je bilo dogovorjeno pravilu , da  se ne 
sme noben podložnik ene deržave prejeti v zvezo druge deržave, dokler  ni pri za ­
devni oblastni! svoje deržave izprosil izpušen j a iz dosedajne podložniške zveze ter 
ni podal zast ran  tega pisma prejem»! oblastni! druge deržave.

K a r  se s  tem za  to r azg laša ,  da se bo po tem ravnalo.

ISaron Bach s. r.

2 9 4 . 

Ukaz c. k. ministerstev notranjih zadev, pravosodja, c. k. armadnega 
nadpoveljstva in c. k. najvišje policijske oblasti 8 . Novembra 1 8 5 4 ,

• • * ' • , - • i*':
ki razlaga Najvišji patent 15. Novembra 11450, in ukaz 14. Maja 1854.

(Je v derž. zakoniku, XCIV, d e lu , št. 287, izdanim in razposlanim  12. Novembra 1854.)

D a  se odpravi dvomba zastran tega,kako daleč da sega  prepoved v Naj  višjim 
patentu 15 .  Novembra  1 8 5 0  (de rž .  zak. št. 4 1 7 )  in v ukazu 1 4 .  Maja  1 8 5 4  
(derž .  zak. št. 1 2 1 )  izrečena glede na javne naznani la od pomikovanja c. k. voja­
kov, izrekuje se :  da  ta prepoved zadeva  vse naznani la od premikovanja c .  k. vo­
jakov,  naj se ta premik zgodi  v c. k. avstrijanski deržavi,  ali na kaki zunanj i  de­
želi ali pa na morji.

Baron Bacli h. r. Baron K rauss s. r.
Baron Bam berg s. r. Baron K em prn s. r.



293.

Erlass des k. k. Ministeriums des Innern vom 27. Oclober 1854,

gütig fü r  alle Kronländer,

betreffend die Aufnahme ff rossherzoqiich • hessischer XJnterthanen in den Oster-
reiclkischen Vnterthansverband.

(E n th a lten  im  R eichs-G eseta-B latte  X C U . S tü ck , N r. 2 8 1 . Ausgegeben m ul versendet am 4 . November 1 8 5 4 .)

E s ist sich m it der grossherzoglich-hessischen Regierung in dem Grundsätze 
geeiniget worden, dass kein Unterthan des einen Staates in den Verband des 
anderen Staates aufgenommen w erde, bevor er nicht die Entlassung aus seinem  
bisherigen Unterthansverbande bei der betreffenden Behörde seines Staates erwirkt 
und hierüber bei der Aufnahmsbehörde des anderen Staates die Urkunde bei­
gebracht hat.

11 as hiermit zur Darnachachtung kundgemacht wird.

F reiherr von Ruch m. p.

294.

Verordnung der k. k. Ministerien des Innern, der Justiz, des k. k. 
Armee-Obercommando und der k. k. obersten Polizeibehörde 

vom 8. November 1854,

zu r Mirläuterunff des Allerhöchsten Patentes vom #■>. November 1850, und der
Verordnunff vom 11. Hai 18,51.

(E n tha lten  im  Ite irh .f-G esetz-llla tle  XC1V. S tü ck , N r. 2 8 7 . Au.igegeben und versendet am  12. November 1 8 5 4 .)

Z u r  Lösung enstandener Zw eifel über die Tragweite des, in dem Aller­
höchsten Patente vom 15. November 1 8 5 0  ( Reichs-G esetz-B latt, N r. 4 1 7 )  und  
in der Verordnung vom 14. M ai 1 8 5 4  ( R eichs-G esetz-B la tt, N r. 1 2 1 )  aus­
gesprochenen Verbotes, von öffentlichen Mittheilungen über die Bewegungen 
k. k. Truppen, w ird erklärt:

dass jenes Verbot a u f alle Veröffentlichungen von Bewegungen k. k. Truppen, 
gleichviel ob dieselben in dem k. k. österreichischen, a u f frem den Gebiete oder 
a u f der See stattfinden, sich bezieht.

Freiherr von litt d t  m. p. F reiherr von JKrnuss m. p.
F reiherr von Rum berg m. p. F reiherr von Jiempen m . p.



Ukaz c. k. dnarstvenega ministerstva 8 . Novembra 1 8 5 4 ,

veljaven za vse kronovinc, 

zastran rabe «tempeljnic pri izdajanju dninarili menic.

(J e  v derž. zak o n ik u , XCIV. delu, št. 288 , izdanim in razposlanim  12. Novembra 1854.)

Dnars tveno ininisterštvo je našlo za  dobro z ozirom na §.  3 ukaza  2 8 .  Marca 
1 8 5 4  (derž .  zak.  št. 7 0 )  z a u k a z a t i , da  mora pri menicah v domači ( n a š i ) der-  
žavi izdanih podpis meničnega izdatelja,  in če t rasat  svoje ime (f i rmo) na menico 
pristavi,  tudi njegovo ime čez šteinpeljnico («tempeljsko marko)  pisati, s icer  se ne 
vzame,  da je izpolnjena «tempeljska dolžnost.

Šlempeljnica se mora torej na tako mesto menice priterditi, da  se more ta 
ukaz izpolniti. Podpis t ra sa ta  ali akcept  (pre jem) se zna po navadi  počez prek 
marke in čez «tempeljsko znamenje potegnili. Izdatelj menice se mora po vsakem 
tako podpisati,  kakor  veleva §. 3 omenjenega ukaza.

Tudi  pre meničnih prepiskih (kop i j ah) ,  ki se žirirajo, se morajo prepisni pod­
pisi teh oseh ravno tako čez šteinpeljnico pisati. Moč tega ukaza se prične tisti 
dan, kadar  se ukaz razglasi .

I lE a iu i is a r tu c r  s. r.

2 9 6 .  

Razpis c. k. dnarstvenega ministerstva 2 4 . Oktobra 1 8 54 ,

ki naznanja  oblast c. k. colnije So r ia  in k. Sardinske colnije Vigevano  do v z a ­
jemnega odkazovanja  prehodnega blaga.

( J c  v derž. zakon iku , XCII. delu, št. 278, izdanim in razposlanim  4. Novembra 1854.)

2 9 7 . 

Ukaz c. k. ministra notranjih opravil 2 6 . Oktobra 1 8 5 4 ,

ki naznanja  vpeljanje okrožnih oblastnij na Tirolskem in Forar lheržkem v djavnost.

( J e  v deržavnim  zakoniku XCII. delu, št. 279, izdanim, in razposlanim  4. Novembra 1854.)



8 2 i

Verordnung des k. k. Finanzministeriums vom 8. November 1864,

w irksam  fü r  alle K ronländer, 

iiher iien eh ratsch der Stümpettnarhen hei sMussteiltsnfj intiindischer Wes'hset»

(E n tha lten  im  R eichs-G ese te-B la lte  XC IV. S tü ck , N r. 2 8 8 . Ausgegeben und  vergeudet am 12. November 1 8 5 4 .)

Vas Finanzm inisterium  findet mit Bezug a u f § . 3  der Verordnung vom 
2 8 . M ärz 1 8 5 4  ( Reic/ts-G eselz-B latl, N r. 7 0 )  anzuordnen, dass bei den im  
Inlande ausgestellten Wechseln die Unterschrift des W e c h s e l -  Ausstellers, und  
wenn der Bezogene (T ra ssa t) seinen Nam en (F irm a )  a u f den Wechsel beisetzt, 
auch dieser über die Stämpelmarke geschrieben werden müsse, w idrigem die 
Stämpel/iflicht als nicht erfüllt anzusehen ist.

Die Stämpelmarke ist daher an der zu r  Erfüllung dieser Anordnung  
geeigneten Stelle des Wechsels zu  befestigen. Die Unterschrift des Bezogenen 
oder das Accept kann nach der Gepflogenheit schräge über die M arke und über 
das Stämpclzeichen selbst geschrieben werden. Die Unterschrift des W echsel- 
Ausstellers hat. jedenfalls a u f die im § .  3 der bezogenen Verordnung vorge­
schriebene A rt zu  geschehen.

Auch bei Wechsel-Copien, welche girirt werden, müssen die abschriftlichen 
Fertigungen dieser Personen in derselben A rt über die Stämpelmarke geschrieben 
werden. Diese Anordnung hat vom Tage der Kundmachung in W irksamkeit zu  
treten.

R autugnrtner m. p.

----------------

296. 

Erlass des k. k. Finanzministeriums vom 24. October 1864,

betreffend die Erm ächtigung des k. k. Zollamtes Soria und des k. sardinischen 
Zollamtes Vigevano zur gegenseitigen Uebcrweisung der Transitogüter.

( E nthalten  im  R eich s-G ese tz-B la tte , X C II. S tü ck , N r . 2 7 8 . Ausgegeben und versendet am 4. November 1 8 5 4 .)

297.

Verordnung des k. k. Ministers des Innern vom 26. October 1864, 

die Activirung der Kreisbehörden in T irol und Vorarlberg betreffend.

(E n th a lten  im  R eich s-G esc lz-B la tte , X C II. S tü ck , N r. 2 7 9 . Ausgegeben und versendet am 4. November 1 8 5 4 .)



Ukaz c. k. ministerstev notranjih opravil in pravosodja 3 6 . Oktobra 1 8 5 4 ,

ki naznanja  vpeljanje okrožnih gosposk na Tirolskem in Forar lberžkein  v djavnost.
f > .

( J e  v der*, z ak o n ik u , XCI1. ddlu. št. 280, izdanim in razposlanim  4. Novembra 1854).

2 9 9 .  

Ukaz c. k. pravosodnega ministerstva 2 9 . Oktobra 1 8 5 4 ,

ki ustanovljuje dobo ,  v kteri bodo zgolj pravosodne oblastnije v pokneženi grofii 
Tivolski in v deželi Forar lberžk i  svoje opravila pričele, in kdaj da zadobe tu svojo 

moč tiste postave,  ki so v zvezi z uravnavo pravosodja.

( J e  v d c rž. zakoniku XC11. delu, št. 282, izdanim in razposlanim 4. Novembra 1854.)

3 0 0 .

Ukaz c. k. dnarstvenega ministerstva 2 9 . Oktobra 1 8 5 4 ,

veljaven za  Iombardo-beneško kraljestvo, s  kterim se r azg laša  nekoliko prememb 
tarif za  „ D a z io  consumo mura to"  in „U a z io  consurno forese.44

(Je  v derž. zakoniku, XC1I. delu, š t. 283, izdanim in razposlanim  4. Novembra 1854.)
.. ; . . v >

3 0 1 .

Razpis c. k. dnarstvenega ministerstva 4 . Novembra 1 8 5 4 ,  

ki naznanja ,  da je mala colnija v Rač i  iz druzega  na per vi razred povzdignjena.

(J e  v derž. zakoniku XC1V. delu, š t. 286, izdanim in razposlanim  12. Novembra 1854).



298. 
Verordnung der k. k. Ministerien des Innern und der Justiz vom 

26. October 1854 .
die Activiruny der Bezirksäm ter in T iro l und Vorarlberg betreifend.

(E n tha lten  im  R eichs-G ese ta -B lu tte  X C II. S tü ck , Kr. 2 8 0 . Ausgegeben und  versendet am 4 . Aovember 1 8 6 4 )

299. 
Verordnung des k. k. Justizministeriums vom 29. October 1854,

womit der Zeitpunct der W irksam keit der reinen Justizbehörden und der m it 
der Justiz  -  Oryanisiruny in Verbindung stehenden Gesetze in der gefürsteten 

Grafschaft T irol und dem Lande Vorarlberg fesyesetzt wird.

(E n th a lten  im  R eich s-G ese tz-B la tte , X C II. S tü ck , K r. 2 8 2 . Ausgegeben und versendet am 4 . Kovember 1 8 5 4 .)

300.
Verordnung des k. k. Finanzministers vom 29. October 1854,

yiltiy fü r  das lombardisch -  venetianischc Königreich, m it welcher einige M odi- 
ficationen der Tarife  fü r  den Dazio consumo murato und den ü a zio  consumo

foresc kundgemacht werden.

( E nthalten im  R eich s-G ese tz-W a tte , X C II. S tü ck , K r. 2 8 3 . Ausgegeben und versendet um 4 . Kovember 1 8 5 4 .)

301.
Erlass des k. k. Finanzministeriums vom 4. November 1854,

über die Versetzung des Nebenzollamtes Racsa von der zweiten in die erste
Classe.

( Enthalten  im  Reichs-G eset% -Blatte X C IV . S tück , Nr. 2 8 6 . Ausgegeben und  versendet am 12. November 1 8 5 4 .)

t
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